
D.D.S.  n. 2272

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con D. P. Reg. 28 febbraio1979, n. 70;

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di esecuzione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 in materia dei Lavori Pubblci, approvato con  
D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e s.m.i.;

VISTE la legge regionale 12/2011  e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 13/2012;

VISTA la L. R. n.  10 del 7/05/2015, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015;

               VISTO il D. A. n. 1149 del 15/05/2015 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali  
di base sono ripartite in capitoli;

                    VISTO il D.R.G. n. 494 del 6/03/2015   con il quale è stato assegnato l'incarico di Dirigente del Servizio Patrimonio  
alla Dott. Ssa Rossana Signorino;

                       VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni  –  Disposizioni  in materia di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

                       VISTA la L.R. 13/01/2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. di cui sopra;

PREMESSO che l’Amministrazione Regionale è proprietaria dell'immobile sito in Scicli (RG) Via San Corrado n. 2;
 
VISTA la nota prot. n. 170658 del 22/10/2014 con la quale il Servizio Genio Civile di Ragusa ha comunicato che, 
a seguito di sopralluogo effettuato in data 16/10/2014 veniva costatata la pericolosità strutturale dell'immobile,  si  
è proceduto a redigere apposito verbale di  somma urgenza ai sensi  dell'art.  176 del  D.P.R. 207/2010, con 
richiesta di autorizzazione all'esecuzione dei lavori; 

VISTA la nota prot. n. 60144 del 4/10/2014 con la quale questo Servizio Patrimonio autorizza i lavori;

VISTA  la  nota  prot. n.  184929 del  14/11/2014 con  la  quale  il  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa 
trasmette il verbale di somma urgenza del 22/10/2014;

VISTA la nota prot. n. 183503  del 12/11/2014 con la quale l'Ing. Capo dell'U.G.C. di Ragusa nomina il R.U.P.  
dei lavori nella persona dell'Ing. Ignazio Pagano Mariano;



VISTA  la  nota  prot.  n.  188001  del  19/11/2014  con  la  quale  il  Servizio  Genio  Civile  di  Ragusa  trasmette 
l'approvazione del  progetto di linea tecnica ai sensi dell'art. 5 comma 3, della L.R. n.12 e la validazione dello 
stesso del 19/11/2014, per l’importo di  € 11.250,00 comprensiva di I.V.A. al 22% come dal  Quadro Tecnico 
Economico;

VISTA la nota 189061 del 21/11/2014 con la quale il Servizio Genio Civile di Ragusa ha trasmesso la perizia 
dell'intervento, già approvata dal R.U.P. in linea tecnica;

VISTA la nota prot.  n. 197682 del 4/12/2014 con la quale il  Servizio Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha 
trasmesso:
Decreto a contrarre n. 188353 del 20/11/2014;
Decreto di affidamento prot. n. 196354 del 3/12/2014 con cui la prima parte dell'intervento (rimozione materiale  
contenente amianto propedeutica alla messa in sicurezza della struttura muraria) è stata affidata all'Impresa 
Idromeccanica srl con sede in Via del Pioppo n. 104, Ragusa, P.I.: 01434480883, C.I.G.: Z2A11D642A;
Decreto  di  affidamento  prot.  n.  197572  del  4/12/2014  con  cui  la  seconda  parte  dell'intervento  (messa  in  
sicurezza della struttura muraria) è stata affidata all'Impresa Edile Alecci geom. Giuseppe con sede a Modica, 
Via Nazionale n. 98, P.I.: 00817350887, C.I.G.: Z7A11D632D;

VISTO il D.D.S. n. 3710 del 15/12/2014 vistato alla Ragioneria Centrale dell'Economia in data 18/12/2014 al n. 
96 con il quale è stata impegnata la somma di € 11.250,00 e approvato il progetto esecutivo ed il quadro tecnico 
economico dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell'immobile  sito in Scicli (RG) Via San 
Corrado n. 2;

VISTA la nota prot. n. 83927 del 19/05/2015 del Servizio Genio Civile di Ragusa con la quale è stata trasmessa 
la documentazione utile relativa alla liquidazione per i lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. n.  
207/2010 per  la messa in sicurezza dell'immobile  sito in  Scicli   (RG) Via  San Corrado n,  2,  scheda 71/R;

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 prot. n. 15223, avente per oggetto: Scissione dei pagamenti ai fini IVA  
(“Spit payment”) - art. 1, comma 629, lettera b della L. 23/12/2014 n. 190;

VISTA la fattura della ditta Idromeccanica s.r.l. del 23/01/2015 n. 7 di € 1.280,00 oltre IVA al 22% per € 281,60 
per il totale di € 1.561,60;

VISTA la fattura della ditta edile Alecci del 18/05/2015 n. 4-2015-Alecci di € 6.834,07 oltre IVA al 22% per € 
1.503,50 per il totale di € 8.337,57;

VISTA la dichiarazione dei conti correnti dedicati a contratti pubblici e impegno tracciabilità dei flussi finanziari 
della ditta Idromeccanica; 

VISTA la  dichiarazione dei conti correnti dedicati a contratti pubblici e impegno tracciabilità dei flussi finanziari  
della ditta  Alecci;

VISTO il D.U.R.C. della ditta Idromeccanica; 

VISTO il D.U.R.C. della ditta  Alecci;

VISTA la Circolare n. 22 del 6/07/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

CONSIDERATO che risultano individuati i creditori certi e, pertanto, si può liquidare la complessiva somma di € 
10.051,66 cosi distinta:
 €  1.280,00 oltre IVA al 22% per € 281,60 per il totale di € 1.561,60 ed €   6.834,07 oltre IVA al 22% per € 
1.503,50 per il totale di € 8.337,57 nel corrente esercizio finanziario sul Cap. 508006 del bilancio della Regione 
Siciliana per far fronte al pagamento dei lavori suindicati,  € 152,49 quale ribasso d'asta contrattuale del 3,50 % 
di cui al decreto di affidamento prot. n. 197572 del 4/12/2014 dell'Impresa Edile Alecci, sull'apposito cap. 4191 
art. 1 del del bilancio della Regione Siciliana con le modalità previste dalla Circolare n. 22/2015;



VISTA la nota prot. n. 16857  del 2/02/2015  del Servizio Genio Civile di Ragusa con la quale è stata trasmessa  
la dichiarazione di spendibilità per l'anno 2015  per € 11.250,00;

CONSIDERATO che a seguito della procedura di  riaccertamento straordinario dei residui  passivi,  l'impegno 
residuo di €11.250,00 di cui al D.D.S. n. 3710 del 15/12/2014 è stato trasformato in impegno n. 96/2015,  
conto competenza per l'importo di €11.250,00;  

D E C R E T A

Articolo 1

Per i motivi in premessa specificati,è liquidata la somma complessiva di   € 9.899,17 di cui € 1.280,00 in favore 
dell'Impresa Idromeccanica, P.I.: 01434480883, C.I.G.: Z2A11D642A, oltre IVA al 22% per € 281,60 in favore 
della Regione Siciliana C.F.: 80012000826, per il totale di € 1.561,60, ed €  6.834,07 in favore dell'Impresa Edile 
Alecci P.I.: 00817350887 C.I.G.: Z7A11D632D oltre IVA al 22% per € 1.503,50 in favore della Regione Siciliana, 
per il totale di € 8.337,57, sul Cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2015, per il 
finanziamento degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria, finalizzato ai lavori di somma urgenza  per 
la messa in sicurezza dell'immobile sito in Scicli (RG) Via San Corrado n. 2,   e liquidata la somma di € 152,49 
quale  ribasso  d'asta  contrattuale  del  3,50  %  ,  codice  piano  dei  conti:  U.2.02.01.09.002,  da  far  valere 
sull'impegno n. 96/2015 conto competenza, di cui al D.D.S. n. 3710/2014.
                   
                                                                                    Articolo  2

E'  autorizzato  il  versamento di  € 76,25 pari  al  50% del ribasso d'asta  contrattuale sul  cap.  4191 art.1 per 
incremento  del  fondo  di  cui  all'art.  5  L.R.  n.  11/2010  (U.P.B.  4,2,1,5,99  cap.  215727),  giusta  Circolare 
dell'Assessorato Economia n. 22 del 6/07/2015.

                                                                                    Articolo  3

E' autorizzato il   versamento di  € 76,24 pari al  50% del ribasso d'asta contrattuale sul  cap.  4191 art.1, da 
utilizzare per le finalità previste dall'art. 6 comma 28 della L.R. 12/07/2011 n.12. 

                                                                                    Articolo 4

Ai  pagamenti  come  sopra  liquidati  e  ai  versamenti  come sopra  autorizzati,  per  l'importo  complessivo  di  € 
10.051,66, si provvede con parte dell'impegno n. 96/2015, giusta  D.D.S. n. 3710/2014.
                   

                                                                                    Articolo 5

II seguente provvedimento si trasmette al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di  
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in applicazione della L.R. n. 21 del 12/08/2014 
art. 68, comma 5, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.. R. n. 9 del 7/05/2015, nel corso dell’anno  
solare.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  per  il  visto  di  competenza  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
Economia.

Palermo, 6/10/2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to Rossana SIGNORINO

       


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

	VISTA la nota prot. n. 16857 del 2/02/2015 del Servizio Genio Civile di Ragusa con la quale è stata trasmessa la dichiarazione di spendibilità per l'anno 2015  per € 11.250,00;
	CONSIDERATO che a seguito della procedura di riaccertamento straordinario dei residui passivi, l'impegno residuo di €11.250,00 di cui al D.D.S. n. 3710 del 15/12/2014 è stato trasformato in impegno n. 96/2015, conto competenza per l'importo di €11.250,00;
	D E C R E T A

